
AZIENDA SER\'IZI PUBBLICI SPA

Società ad intero capilale pubblico soggetta a controlkt e coordinamento del

COMUNE DICIAMPINO
sede in Largo Felice Armati, I - 00043 Ciampino (RM)

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO

OGGETTO: Accordo quadro ME.PA per la fornitura di materiali e prodotti nel campo
elettrico. termo idraulico, edile e ferramenta per [e esigenze dell'azienda nel periodo
202412025

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 28/08/2024

Visti:
- laL.241l1990 e succ.ve mod.ni ed int.ni per quanta applicabili, per l'attività contrathrale, le norme del

Codice Civile;
il d.P R 28 dicembre 2000, n.445;
l'art.37 del D.lgs. n.33/2013 e l'articolo l, comma 32, della legge 19012012 e successive modifiche ed

integrazioni in materia rispettivamente di "Amministrazione lrosporente" e "Norme di contras a alla
corruzione":
ilD.lgs.3l muzo 2O23, n 36 "Codice dei Contratti Pubblici" (di seguito "Codice");
l' art. 15 comma 2 del Codice dispone che "Nel primo atto di mryio dell 'intemento puhhlico da
realizzare mediante un contraho le slazioni appaltanti e gli enli cr»tcedenti nominqno nell 'inleresse

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico de! progetto (RUP) per le fasi di
programmazione, progellozione afidamento e per l 'esecuzione di ciascuna procedara soggetta al
codice ";

- l' art.ll comma I del Codice dispone che "Prima dell 'mn io detle procedure di a;ffidamento dei
contratti pubblici le stdzioni dppahanti e gli enti concedenti, con apposito attu, adottano Ia decisione
di contrarre indiyiduarrdo gli elementi essenziqli del contratlo e icriteri di selezione degli operatori
ecornmici e de/le ffirle ";

- I'art.50 comma I del Codice dispone che "Salvo quanta previsto dagli articoli 62 e 63, le stozioni
appaltanti procedono all'afidamento dei contratti di latori, servizi e fortriture di importo inferiore a'le
soglie di cui all'articokt l1 con le seguerni modolilà ";

- ed alla successiva lettera. "b) afrdomento diretto dei servizi e fornihtre, ivi compresi i se**izi di
ingegneria e architettaro e l'attivilà di progettazione, di imporlo inferiore a 110.000 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all 'esecuzione delle prestaziotti contratluali, anche

inditiduati tragli iscritli in elenchi oalbi islituili dalla stazio e dppaltante ":

Premesso che:
- I'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., società atotale capitale pubblico e quindi, in quanto organismo di

diritto pubblico ai sensi dell'art.l. comma I de) Codice, rientra nel novero delle amministrazioni
aggiudicatrici;
l'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., al fine del perseguimento della "mission" statutaria, è tenuta ad

affidare finiture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori, servizi e fomiture ai sensi del Codice dei contratti
pubblici. deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività, cofiellezza, trasparenza, parità d trattamento, libera concorrenza
semplificazione (valori giuridici richiamati dall'artt.l, 3, 5 e 38 del Codice);



Visto:
- l'art.1,7 comma I del Codice sopra riportato;

Consideralo che:
- L'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. ha necessita di approrwigionarsi, per il regolare

funzionamento dei servizi che gestisce per conto della proprietà Comune di Ciampino, di
materiali e prodotti vari, nel campo eleftrico, termo idraulico edile e di ferrament4 nella
sede amministrativa e in tutti i siti aziendali, che garartisca la riduzione dei tempi di attesa
che una ricerca di mercato comporterebbe ed un risparmio economico rispetto ad acquisti
singoli presso fornitori occasionali;

Riconoscitttu pertsdo,

la necessita di rivolgersi a professionisti estremi, inseriti nell'apposito elenco presente

sulla piattaforma digitale dell'ASP S.p. A. con professionalit4 competenze e requisiti già
documentati,

Consiileruta la complessità e l'importanza dell'incarico in oggetto;

Ziste le soglie per gli affidamenti in parola di cui al comma I lett. b) del vigente art.14 del Codice;

Considerato:
che al vigente art.50 comma I del len. b) Codice è disposto che "b) alJtdamento dtretto dei servi:i e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegncria e architettura e l'attività di progettazione, dì importo
inferiore a 1J0.000 euro, anche senza consultazione di piit operatori economici, assicurando che siano

sceltt soggetti tn possesso dt tlotttmcntatc esptrien--e prcgre.sse tdonee all'csctu:tone de le pr(.\ta:iont
contrattualt, anche rndivi<luati tra gli iscri i in elenchi o a bi istitttiti dalla sta:rone appaltante ";

Visto:

ii Regolamento dell'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. per l'affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;
Rilenulo: che nell'affidamento in oggetto, nel rispetto del principio di imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza e rotazione, si e privilegiato il criterio di risultato, affidabilità e pregressa

esperienza dell'incarico svolto e di incarichi analoghi a quello in oggetto;
Considerato che la Società MTILTINET S.r.l. ha presentato sul mercato elettronico MEPA un'offerta
in linea con [e necessita dell'ASP S.p.A.
Considerata I'offerta di Accordo Quadro che la Società MULTINET S.r.l., ha presentato per la
fomitura di tutti i materiali di cui I'azienda necessita;

Ten to conto del carattere fiduciario dell'incarico che si intendc conferire, della infungibilità per motivi sopra

clcncati dc! servizio oggetto dcll'appalto.
Consiilersta I' afltdabilità dell'operatore;

Considerato che la spesa I finanziata con mezzi propri dell'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. dai
proventi derivanti dall'esercizio dell'attività,

individuato ii Responsabile del Procedimento nel dott. Massimiliano Moriconi;
iniliviilaulo ii Responsabile del Contratto

Ritenuto dal Responsabile del Procedimento l'offerta economica congrua in quanto in linea con i

prezzi che si riscontrano mediamente sul mercato per alfidamenti analoghi;

Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del Bilancio di previsione 202412025
dell'azienda Servizi Pubblici S.p.A. è congrua per accbgliere la spesa stimata per l'accordo di

approwigionamento di materiali sopra menzionati per € 139.000,00 (oltre l.V.A.) per gli anni



202412025;

Ritenuto: che nell'accordo quadro in oggetto, nel rispetto del principio di imparzialità, parità di

trattamento, trasparenza e rotazione, si è privilegiato il criterio di risultato, affidabilità e pregressa

esperienza dell'incarico svolto e di incarichi analoghi a quello in oggetto;

Wsta laproposta di accordo quadro presentato dalla Società MULTINET S.r. I .;

Zisfo I'accordo quadro allegato alla presente ritenuto parte integrante della stessa,

Ritenuto che: [e attività indicate nell'A.Q. siano congrue con quanto necessita la Azienda

Servizi Pubblici S.p.A.

Confermato che:

ii Responsabile del Procedimento e il dott. Massimiliano Moriconi;

Sentito ll Responsabile del procedimento;

Accertato che p stata attestata la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa

Tutto ciò premesso,

vista la documentazione conservata in atti. su proposta del Responsabile del Servizio e

dell'ufficio Acquisti,

l' A mmi ni slrat or e U nico

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante della presente determina,

di approvare in via definitiv4 I'accordo quadro per la fornitura di materiali e prodotti nel

campo elettrico. termo idraulico, edile e ferramenta per le esigenze dell'azienda net periodo

2024/2025:-

l. di stabilire che il valore economico dell'appalto sarà computato a misura secondo i prezzi di cui

all'offerta presentata fissando in Euro I 39.000,00.

2. di procedere alla sottoscrizione dell'accordo con Società MULTINET S.r.l a termini dell'art.88

comma 4 bis con l'introduzione nell'atto negoziale di apposita "clausola risolutiva" con

accettazione espressa del contraente;

3. di rtchiedere alla Società MI,TLTINET S.r. 1 ii rilascio della cauzione definitiva, ai sensi dell'art. 53,

comma 4 D.Lgs 36/2023;

4. di prowedere alla pubblicazione del presente atto sul sito WEB dell'Aziendale www.asp-spa.it

L'


